ở trường Pháp - Việt, thị xã Vinh (Nghệ
An). Năm sau (Mậu Ngọ, 1918), nhân ở
đấy có mở khoa thi Hương ông xin thi và
đỗ Giải nguyên. Đây là vị Giải nguyên
cuối cùng của đất học lừng danh xứ Nghệ.
Khoa thi Hương Mậu Ngọ cũng là khoa
thi cuối cùng của triều Nguyễn trên đất
Trung Kỳ. Thi đỗ đầu cử nhân, nhưng ông
không ra làm quan, mà xin được học
thêm.